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Введение

Актуальность темы. Важной составной частью русской традиционной культуры явля-

ются мифологические представления. Изучение таких представлений различных народов – это

одно из направлений в области этнографических, религиоведческих, исторических, филологи-

ческих, культурологических исследований, что обусловлено несколькими причинами.

Во-первых, мифологические представления являются отражением исторических судеб

народа, его прошлого. Древние формы быта, отжившие общественные отношения, культурные

связи с соседними народами – все это в той или иной мере отражалось в мифологии
1
. Передава-

ясь из поколения в поколение, религиозно-мифологические идеи переплетались друг с другом,

образовывали сложные сочетания воззрений разного происхождения и исторической глубины.

Здесь перед нами, говоря словами С.А. Токарева, «живой музей истории народа, если только

уметь его понимать»
2
, что делает мифологию очень ценным историческим источником.

Во-вторых, в мифологических представлениях проявляется символика сакрального, ко-

торая составляет важнейшую мировоззренческую основу как традиционной, так и современной

культуры, включая религиозные идеи и представления. Изучение этой символики, в свою оче-

редь, может способствовать реконструкции общей мифологической «картины мира» традици-

онного общества, пониманию сути мировосприятия народа на протяжении длительного истори-

ческого времени.

Изучение славянской мифологии находится в тесной взаимосвязи с проблемой этногене-

за славян. Для исследования ранних этапов славянской этнической истории, в свою очередь,

огромную помощь, оказывают материалы по этнографии, мифологии и фольклору. Русская

народная культура многовариантна, что демонстрирует всю сложность процессов ее сложения

и эволюции; дает в руки исследователя очень важный инструментарий для реконструкции про-

цессов ее исторического развития и взаимодействия с иными культурами, а также помогает вы-

явить закономерности развития исторических, культурных и языковых процессов и механизмы

их взаимовлияния.

Крайнее разнообразие региональных и локальных особенностей русской народной куль-

туры, обусловленное сложной этнической историей русского народа, существенно осложняет

ее изучение. Это касается и мифологической традиции русских, которая также представлена

большим количеством своих локальных вариантов. В связи с этим актуально стоит проблема
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изучения истории русской народной культуры и ее носителей в рамках отдельно взятого регио-

на. В этом отношении очень важны материалы по мифологическим представлениям русских

Центрального Черноземья. Этот регион представляет большой интерес для изучения русской

народной культуры в целом, в том числе мифологических представлений его населения. Это

связано, во-первых, со сложным этническим составом региона: кроме наиболее многочислен-

ных русских здесь проживали и проживают представители других этнических общностей: и

славянских (украинцы, белорусы), и неславянских (мордва, татары и др.). Во-вторых, самобыт-

на и уникальна традиционная культура населения Центрального Черноземья, она вобрала в себя

как архаичные элементы древнего населения юга Восточной Европы (финно-угорских, тюрк-

ских, древних восточнославянских племен), так и распространившиеся здесь с XVI века в связи

с колонизацией земель «Дикого Поля» элементы культуры русских из центральных и северных

уездов России.

Исследования в области традиционных религиозно-мифологических представлений

народа не могут осуществляться без обращения к рассмотрению исторических изменений его

ментальности: психологические и поведенческие установки, выражающиеся в особом мировоз-

зрении, мироощущении и общественных отношениях, с течением времени нередко менялись

под воздействием различных исторических факторов.

Актуальность научных исследований в области мифологии и традиционных верований

определяется необходимостью раскрыть картину их бытования и, что особенно важно, устано-

вить причины их сохранения до наших дней. Под влиянием существенных изменений, проис-

ходящих в жизни современных людей в социально-экономической, политической, культурно-

бытовой сферах, уходят в прошлое многие элементы мировоззрения, связанные с традицион-

ными верованиями и религиозными представлениями. Однако, до сих пор в сознании наших

современников (особенно людей пожилого возраста и живущих в сельской среде) сохраняются

многие традиционные элементы религиозно-мифологических представлений, которые необхо-

димо успеть зафиксировать и изучить, что настоятельно диктует необходимость осуществлять

полевые исследования в среде ее носителей. Непосредственный контакт с хранителями верова-

ний, мифологии, обрядов, народного языка позволяет выявить степень сохранности традицион-

ных представлений (в том числе мифологических), а также проследить их историческую транс-

формацию.

Подобные исследования актуальны еще и потому, что в современном мире, в связи с по-

явлением и широким распространением различных неорелигиозных движений, традиционные

обряды и верования нередко расцениваются не как предрассудки, а как важнейшая компонента

исконных русских традиций. В то же время, некоторые современные неорелигиозные движения

и практики, несмотря на то, что содержат в себе отдельные элементы, действительно унаследо-
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ванные из прошлого, на самом деле представляют собой новообразования, являющиеся, по сути

дела носителями новой нетрадиционной (точнее сказать – квазитрадиционной) мифологии, не-

редко связанные, в частности, с влиянием западной массовой культуры.

Таким образом, научные исследования проблем, связанных с мифологическими пред-

ставлениями, нацелены на интерпретацию традиционной «картины мира», на выявление транс-

формаций, затронувших те или иные ее стороны, на выяснение степени бытования подобных

представлений и причин их сохранения или отмирания. Все сказанное в полной мере относится

и к предпринятому в настоящей диссертации изучению одной из важнейших сторон мифологии

русских Центрально-Черноземного региона – представлений о мифологических персонажах.

Изучение «персонажной» системы «низшей» мифологии выбрано в качестве темы не случайно:

именно демонологические верования «можно признать центральным стержнем всей системы

мифологических представлений об устройстве мира, поскольку они пронизывают все сферы,

жанры и уровни архаического мировоззрения»
3
.

В представленной к защите работе затронут ряд принципиально важных вопросов, тре-

бующих своего разрешения. Одним из наиболее актуальных из них следует признать необхо-

димость ареального изучения мифологических представлений, интерпретации ареальных дан-

ных по этой теме, комплексного подхода к характеристике такого сложного явления, как мифо-

логия в целом, так и составляющие ее компоненты. Рассмотрению такого отдельного компо-

нента – мифологических персонажей в представлениях русского населения Центрального Чер-

ноземья – и посвящена настоящая работа.

Степень разработанности проблемы. Интерес к изучению истории русского народа,

его культуры и духовной жизни зарождается во второй половине XVIII века. Так, еще М.В. Ло-

моносовым были предприняты первые попытки привести в систему сведения о дохристианских

(языческих) представлениях русского крестьянства
4
. Но в то время, по словам С.А. Токарева,

народные верования интересовали писателей не как предмет изучения, а как «бесовской со-

блазн», враждебный «христианскому благочестию». Однако позже к ним пробуждается науч-

ный интерес
5
.

В 1767 г. писатель и журналист М.Д. Чулков выпустил «Краткий мифологический лек-

сикон», который он рассматривал как своеобразное пособие для знакомства с античной мифо-

логией, однако в этот лексикон включены и некоторые сведения по языческой мифологии сла-

вян. Позднее М.Д. Чулковым был издан «Словарь русских суеверий» (1782), более известный

под заглавием второго издания «Абевега русских суеверий, идолопоклоннических жертвопри-

ношений, свадебных простонародных обрядов, колдовства, шаманства и проч.» (1786)
6
, в кото-

ром имеются материалы не только по славянской мифологии, но и по мифологии народов По-

волжья, Урала, Сибири. «Описание древнего славянского языческого баснословия» М.И. Попо-
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ва (1768) содержит перечень славянских богов. Второй вариант этой книги под названием

«Краткое описание древнего славянского баснословия» увидел свет в 1772 г.
7
И то, и другое из-

дание не являлись научными исследованиями, но они послужили толчком для дальнейших

разысканий в этой области. В 1804 г. появился труд Г. Глинки «Древняя религия славян»
8
. Как

и в предыдущих работах, в ней нет строгого отбора материала, автор в некотором отношении

дополняет его сам
9
.

Строже подошли к своим материалам А.С. Кайсаров в книге «Славянская и российская

мифология» (1804)
10

и П. Строев в работе «Краткое обозрение мифологии славян российских»

(1815)
11

. Обзор языческих верований включил в свой труд «История государства Российского»

известный русский писатель и историк Н.М. Карамзин
12

. В этих работах сведения о русской

мифологии были снабжены параллелями из мифологии других народов. Эти сведения активно

использовали и вводили в научный оборот в собственной интерпретации выдающиеся литера-

торы и драматурги той эпохи
13

.

В первой половине XIX столетия начинается сбор «памятников русской старины»
14

и,

как следствие, в этот период времени увидели свет работы И.М. Снегирева
15

, И.П. Сахарова
16

,

А.В. Терещенко
17

, Д.О. Шеппинга
18

. Их труды, посвященные, преимущественно, описанию

традиционного крестьянского быта с его календарем, обрядами, обычаями, праздниками, игра-


[…]


Голбешник ― ― +

Дворовой ― + +

Хлевный ― ― +

Коловерши + ― ―

Банник ― + +

Байниха ― ― +

Овинник ― + +

Овинница ― ― +

Ригачник ― + +

Ригачница ― ― +

Гуменник ― ― +

Амбарник ― ― +

Мельничный ― ― +

Кикимора ― + +

Святочница ― + ―

Химавлян ― + ―

Кладовой ― + +
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Таблица 2. Цветовая символика мифологических персонажей

Мифологические

персонажи

Южнорусская мифология Севернорусская

мифология Восточный вариант

ареала

Западный вариант

ареала

Колдун ― белый ―

Ведьма

―

черный

белый

черный

―
черный

Покойник

белый белый белый

Черт

черный

красный

черный

красный

черный

красный

Огненный змей

― красный ―

Леший

―

―

―

―

―

―

―

белый

―

зеленый

―

красный

―

желтый

белый

черный

зеленый

рыжий

красный

синий

―

Лесовиха

―

―

черный

―

черный

красный

Полевой

―
―

―

―

―

―

белый

черный

красный

зеленый

―

серый

белый

―

―

―
рыжий

―

Полудница

― ― белый

Водяной

зеленый

белый

―

―

серый

зеленый

белый

черный

―

серый

зеленый

―

черный

красный

―

Русалка

белый

зеленый

русый

черный

белый

зеленый

русый

―

―

―

―

―

Домовой

черный

белый

рыжий

серый

―

черный

белый

рыжий

―

―

черный

белый

―
серый

красный
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Таблица 3. Локализация мифологических персонажей

Местонахождение

персонажей

Южнорусская мифология Севернорусская

мифология Восточный вариант

ареала

Западный

Вариант ареала

I. Зона «выше земли»

В воздухе (в

поднебесье)

огненный змей

вихрь

ведьма

черт

огненный змей

вихрь

ведьма

черт

огненный змей

вихрь

ведьма

черт

На горе (холме)

колдун

ведьма

колдун

ведьма

колдун

ведьма

На дереве (над

деревом)

колдун

ведьма

леший

русалка

черт

колдун

ведьма

леший

русалка

черт

колдун

ведьма

―

―

черт

II. Зона «ниже земли»

Под землей (в

подземном мире)

черт

―

―

еретица

―

черт

―

кладовой

―

полевой

черт

леший

кладовой

―

―

Под водой (в

подводном мире)

черт

―

―

черт

водяной

русалка

черт

водяной

―

III. Зона «на земле»

Лес

леший

лесовиха

дети лешего

―

―

дикинький мужичок

―

―
черт

леший

лесовиха

дети лешего

боровик

моховик

―

блуд

―
черт

леший

лесовиха

дети лешего

боровик

моховик

―

блуд

лесные отцы

черт
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―

русалка

―
русалка

полевой

―

Река, озеро

водяной

―
―

черт

―

русалка

водяной

―
дети водяного

черт

―
русалка

водяной

водяниха

дети водяного

черт

шиликун

―

Болото

―
черт

―

―

―

болотный

черт

леший

лесовиха

водяной

болотный

черт

леший

лесовиха

водяной

Поле, луг, степь

черт

―

―

―

―

русалка

черт

леший

блуд

―

луговой

русалка

черт

леший

―
водяной

луговой

―

IV. Зона культурного пространства

Дорога

колдун

ведьма

―

колдун

ведьма

полевой

колдун

ведьма

―

Перекресток

колдун

ведьма

покойник

черт

огненный змей

―

колдун

ведьма

покойник

черт

огненный змей

―

колдун

ведьма

покойник

черт

огненный змей

шиликун

Мост

колдун

ведьма

огненный змей

―

колдун

ведьма

огненный змей

полевой

колдун

ведьма

огненный змей

―

Поле

полевой

―
русалка

полевой

―
русалка

полевой

полудница

―

Межа

ведьма

полевой

―

―
полевой

―

―

―
полудница

Кладбище покойник покойник покойник
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 колдун

ведьма

колдун

ведьма

колдун

ведьма

Церковь

(колокольня)

колдун

ведьма

покойник

―

колдун

ведьма

покойник

русалка

колдун

ведьма

покойник

―

Кабак (трактир) черт

―

черт

леший

черт

леший

Селение

колдун

ведьма

―

―

колдун

ведьма

―
русалка

колдун

ведьма

шиликун

―

Двор

―

домовой

―

огненный змей

дворовой

домовой

химавлян

огненный змей

дворовой

домовой

―

огненный змей

Колодец

―

―

―

―

―
дети водяного

домовой

колозезный

водяной

―

―

―

Хлев ―

домовой

хлевник

домовой

хлевник

домовой

Баня

―

черт

шишига

―

покойник

―

банник

черт

―

святочница

―

―

банник

черт

―

―

―

леший

Овин

―

овинник

овинник

Рига

―

ригачник

ригачник

Гумно

―

―

―

―

гуменник

ведьма

Мельница ―

водяной

―

водяной

мельничный

водяной

Порог

колдун

ведьма

―

колдун

ведьма

―

колдун

ведьма

домовой
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Дом

домовой

коргуруши

колдун

ведьма

покойник

огненный змей

―

―

―

―

домовой

―

колдун

ведьма

покойник

огненный змей

блуд

―
русалка

кикимора

домовой

―

колдун

ведьма

покойник

огенный змей

―

шиликун

―
кикимора

Сени (клеть)

домовой

домовой

домовой

Чердак (потолок)

домовой

домовой

―

Подполье (погреб)

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

домовой

подпльник

подполянница

дети подпольника

голбешник

ведьма

Угол жилища

домовой

домовой

домовой

Печь и печная

труба

домовой

―

―

ведьма

черт

огненный змей

домовой

―

―

ведьма

черт

огненный змей

домовой

запечник

запечельница

ведьма

черт

огненный змей
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