ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Титовой Ольги Юрьевны
«Ареальное исследование мифологических представлений
русских Центрального Черноземья (конец XIX - начало XX века)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология

Работа Ольги Юрьевны. Титовой посвящена одной из классических тем в русской этнографии, как и в этнографии других народов мира. Актуальность заявленной проблемы не вызывает сомнений: изучение мифологических представлений является одним из приоритетных направлений в современной науке.

Мифологические представления, связанные с образами низшей мифологии, которым посвящена работа, рассматривались в трудах многих исследователей. На материалах по мифологии решались важнейшие этнографические проблемы, в том числе такие, как происхождение религий, особенности формирования фольклора, происхождение славянского язычества и т.д. Диссертантка же подводит свое исследование к такой крупной этнологической проблеме, как происхождение, этническая история и формирование этнокультурных групп русского народа.

Для решения поставленных задач О. Ю. Титова применила комплексный подход с привлечением традиционных для этнологической науки приемов в вопросах изучения духовной культуры. Ареальное изучение с использованием метода картографирования результативно и наглядно демонстрирует наличие элементов исследуемых представлений в той или иной зоне и, более того, связь последних со спецификой этнокультурного развития южнорусского населения. О.Ю. Титовой составлено 17-ть оригинальных карт, опираясь на которые, автор рассматривает мифологические образы в сравнительно-географическом аспекте. На фоне общих и достаточно устойчивых мифологических представлений южнорусского населения разных районов, диссертантка выделяет ареалы распространения отдельных мифологических персонажей их наиболее характерных черт в представлениях южнорусского населения: *западный* (охватывает территорию, лежащую преимущественно к западу от верхнего и среднего течения р. Дон) и *восточный* (охватывающий территорию, лежащую к востоку от обозначенной территории).

Особую ценность исследованию придает оригинальная научная идея автора, состоящая в том, что выявленные в ходе работы *восточный* и *западный* варианты южнорусской мифологии находятся в определенном территориальном соотношении с выделенными исследователями на изучаемом пространстве диалектологическими, антропологическими и этнографическими ареалами.

Известно, что этническая история русского народа связана не только с расселением отдельных славянских племен на местах их позднейшего обитания, но и с взаимоотношениями с неславянскими племенами и, позднее, народами, что, в свою очередь, отразилось на

мифологических представлениях русских. О.Ю. Титова не оставила без внимания и этот факт, провела серьезную работу, направленную на выявление параллелей мифологических сюжетов и элементов мифологических представлений населения выделенных восточного и западного вариантов южнорусской мифологии с таковыми у других историко-культурных групп русских (в частности, северорусского населения), а также народов Поволжья, украинцев и белорусов.

С помощью детального анализа мифологических представлений Центрального Черноземья в двух диахронных срезах О.Ю. Титова показывает их трансформацию в течение обозначенного периода, указывая на вероятные факторы, способствующие этой трансформации.

Таким образом, диссертационная работа О. Ю. Титовой значительно расширяет сведения о духовной культуре населения Центрального Черноземья сведениями о вариативности его мифологических представлений. Исследование открывает новые возможности для изучения смежных проблем истории и этнологии, связанных, в первую очередь, с этногенезом и этнической историей русского народа. Благодаря введению в научный оборот новых материалов и, прежде всего, архивных, диссертация может быть использована для дальнейшего изучения духовной культуры русского крестьянства.

К перспективам исследования может быть отнесено более детальное изучение в пределах выявленных *восточном* и *западном* вариантах мифологических представлений Центрального Черноземья и, шире – Южнорусской зоны, особенностей мифологических воззрений различных историко-культурных групп региона.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация О.Ю. Титовой представляет собой оригинальное научное исследование, отвечающее требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, принятого ВАК при Министерстве образования и науки РФ, его автор – О.Ю. Титова – заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология, антропология.

к.и.н., доцент кафедры средних веков и зарубежных
славянских народов ВГУ, директор государственного
археологического музея-заповедника «Костёнки»

Ковалевский Виктор Николаевич

394030, г.Воронеж, ул.Кольцовская 56а,

тел.8 (473)-220-55-26; e-mail kostenki-museum@vmail.ru

Государственный археологический музей-заповедник «Костёнки»

25.11.2015 г.

В.Н.Ковалевский

Подпись руководителя организации заверяю

Зав.делопроизводством

Н.В.Зиборова